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یک پژوهش تجربی در سیستم آموزش کشور: بررسی تأثیر برنامه درسی آشکار 

 آموزانهای دانشو پنهان بر بهبود مهارت

 

 4 رحیمیآزاده  و  3 راضیه قنبر زاده باورصاد 2 فهیمه کاظمی نیا 1حمیرا بهدار

  دانشگاه آزاد اسلامی واحدمسجد سلیمان ، .کارشناسی ارشد مشاوره و راهنمایی1

 نآزاد اسلامی واحدمسجد سلیمادانشگاه ،  .کارشناسی آموزش ابتدایی2

 نآزاد اسلامی واحدمسجد سلیمادانشگاه ،  . کارشناسی ارشد آموزش ابتدایی3

  علوم تحقیقات خوزستاندانشگاه ،  ی ارشد مدیریت آموزشی. کارشناس4

 

 چکیده
آموزان یکی از اهداف اصلی سیستم آموزشی است. در این پژوهش، تأثیر های اجتماعی و عمومی در دانشگسترش مهارت

هترین مکان تواند ب. برنامه درسی رسمی میآموزان بررسی شده استهای دانشبرنامه درسی آشکار و پنهان بر بهبود مهارت

های مختلف تدریس در یک برنامه درسی منسجم و های اجتماعی کودکان باشد. استفاده از روشو گزینه برای پرورش مهارت

ای طراحی توان به گونهها را میهای مختلف را پیاده کنند. به عنوان مثال، درسدهد تا مهارتآموزان امکان میپربار، به دانش

مفاهیمی مانند همکاری، سکوت، وفاداری، آشنا کند. پژوهش حاضر از لحاظ هدف کاربردی و از لحاظ  کرد که کودکان را با

کودکان در سنین ابتدایی از ارتباطات اجتماعی ضعیفی برخوردارند که نه تنها  باشد.روش، توصیفی از نوع همبستگی می

های اجتماعی کودکان همکاری کنند. خانواده نیز در رتخانواده، بلکه مدرسه و برنامه درسی رسمی نیز باید در پرورش مها

های اجتماعی کودکان از توانـایی کامـل برخـوردار نیست، بنابراین مدرسه و برنامه درسی رسمی بهترین پرورش مهارت

ر عینی و طوآموزان ابتدایی بهباشد و ازآنجاکه آموزش و یادگیری دانشهایی میمکان و گزینه برای پرورش چنین مهارت

های اجتماعی را از طریق توان انواع مهارتملموس قابل انجام است، لذا از طریـق برنامه درسی رسمی منسجم و پربار می

دهد که برنامه درسی آشکار و پنهان به طور معناداری نتایج به دست آمده نشان می های مختلـف تدریس آموزش داد.روش

 آموزان داشته استاجتماعی و عمومی دانشهای تأثیر مثبتی بر بهبود مهارت

 آموزانبرنامه درسی پنهان، برنامه درسی آشکار ، بهبود مهارت اجتماعی ، دانش: کلیدی هایواژه
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 مقدمه-1

ر های آموزشی مؤثر دهای اخیر، با توجه به پیشرفت های زیاد  برنامه درسی آشکار و پنهان به عنوان یکی از روشدر سال

  آموزان طراحی شدهی دانشرود.این برنامه با هدف بهبود مهارتهاان به شمار میآموزسیستم های آموزشی دانش

آموزان در زندگی شخصی و اجتماعی هایی هستند که برای موفقیت دانشهای اجتماعی و عمومی از جمله مهارتاست.مهارت

فرایند  ها به عنوان بخشی ازتواند در تقویت این مهارتبرنامه درسی آشکار و پنهان یک راهکار است که میبسیار اهمیت دارند. 

 آموزش و یادگیری مؤثر باشد.

ها، تعامل و یکپارچگی بین تمامی های آموزشی دارای اهداف و غایاتی است که برای دستیابی به آنمسیر آموزشی سیستم

تغییر  ها ایجاد یادگیری مؤثر و تحققروری است. در این سیستم، هدف اصلی تلاش همه بخشعناصر و اجزای داخلی آن ض

باشد و بدون برنامه مناسب، امکان ریزی مناسب جهت رسیدن به این اهداف ضروری میآموزان است. برنامهمطلوب در دانش

ی، ند یادگیرصلی فرایموزان به عنوان مخاطبان اآدستیابی به اهداف مذکور وجود ندارد.اما انتظار این را داریم که دانش

این مسئله  های بالا را از طریق تعامل با عوامل اجتماعی، شناختی و فیزیکی محیط آموزشی کسب کنند. با این حال،ارزش

جاد هایی ایریزان درسی به عنوان مهندسین سیستم آموزشی، چالشاندرکاران آموزش و پرورش، به ویژه برنامهبرای دست

هایی که منجر به یادگیری ای از تجارب و فعالیتکند. زیرا برنامه درسی تنها یک حوزه تخصصی نیست و به مجموعهمی

تعریف شده است و عوامل دیگری در کنار آن وجود دارند شود وجود دارد. همچنین، برنامه درسی به صورت رسمی و پیشمی

آموزان دارند و تأثیرات بسزایی بر ها و رفتارهای دانشها، ارزشافکار، نگرش گیری تجارب، انتقالکه نقش بسزایی در شکل

هایی جربه(. در طول تحصیل در مدرسه و در ساعات کلاس درس، به ت1398فرآیند آموزش و پرورش دارند. )احسانگر، 

شوند. یکی از مه درسی پنهان شناخته میها به عنوان برنایابیم. این تجربهنها را در برنامه درسی رسمی نمیآرسیم که درک می

های اجتماعی است. در این راستا، برنامه آموزان و آموزش مهارتاهداف مهم سیستم آموزش و پرورش، اجتماعی کردن دانش

تواند تأثیرات تربیتی و کند که با حضور محسوس و آشکار خود نمیای از نظام آموزشی عمل میدرسی پنهان به عنوان سایه

های جامعه داشته باشد. آموزان و ارزشموزشی بیشتری را در تشکیل نگرشی مثبت و مطلوب نسبت به محیط زندگی دانشآ

ها و شرایطی است که در محیط آموزشی در خارج از ها، فعالیتبرنامه درسی پنهان یا برنامه درسی غیررسمی شامل تجربه

گذاری به های خدمتها، برنامههای گروهی، کارگاهتوانند از طریق فعالیتها میدهند. این تجربهبرنامه درسی رسمی رخ می

ری، مکاری، رهبههای اجتماعی، جامعه و تعاملات اجتماعی با دیگران ایجاد شوند. برنامه درسی پنهان تأکید بر توسعه مهارت

شی وانند به تحقق اهداف اجتماعی نظام آموزتها در بلندمدت میکند. این برنامههای زندگی میارتباطات بین فردی و مهارت

نژاد و های مثبت در قبال جامعه داشته باشند )ایرانآموزان با ارزش و نگرشکمک کنند و نقش مهمی در تربیت دانش

های نقش های اجتماعی یا رشد اجتماعی فرد، تأثیر متقابل فرد با دیگران و پذیرش(. منظور از رشد مهارت1390همکاران، 

زه ام و انگی، احترجتماعی است. رشد اجتماعی شامل عناصری نظیر توانایی درستکاری، تعامل صمیمی، دفاع از خود، همکاریا

توان از رشد اجتماعی شود. تشخیص و سنجش رشد اجتماعی، نسبت به رشد ذهنی، کاری پیچیده است. زمانی میپیشرفت می

تش در تعاملا امعه وط با دیگران دست یافته باشد که بتواند به راحتی در جصحبت کرد که فرد به حدی از توانایی در ارتبا

ه طور بمچنین هزندگی کند و با دیگران سازگاری داشته باشد. تأثیر رشد اجتماعی در موفقیت شغلی و پیشرفت اجتماعی 

کنند ها به فرد کمک میارتهای اجتماعی اهمیت بسیاری در زندگی فرد دارد. این مهقابل توجهی محسوس است.رشد مهارت

نین، این د کند. همچهای اجتماعی مؤثر باشد و روابط مثبتی را ایجاتا بهترین راه را در ارتباط با دیگران پیدا کند، در محیط

های بیشتری داشته باشد و در جامعه به شکل بهتری پیشرفت کنند تا در مسیر شغلی خود موفقیتها به فرد کمک میمهارت

همیت های اجتماعی و ا(. بنابراین با توجه به مطالب فوق و اهمیت و نقش ارزنده آموزش مهارت1386وایتزمن؛ نظیری،کند )

رشد  ی پنهان برآموزان، و همچنین با توجه به خلاء تحقیقاتی در رابطه با تأثیر برنامه درسبرنامه درسی پنهان برای دانش

های اجتماعی دانش رابطه بین برنامه درسی پنهان و رشد مهارتررسی اضر به بآموزان، پژوهش حهای اجتماعی دانشمهارت

 پردازد.آموزان می
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 چارچوب مفهومی پژوهش -2

 فهوم برنامه درسی پنهانم-2-1

ها، باورها و رفتارهایی است که در طول آموزش و ای از ارزشدر واقع مجموعه Hidden Curriculumبرنامه درسی پنهان یا 

یابد. در واقع برنامه درسی پنهان شامل هر آنچه که به جز برنامه درسی آموزان ترویج میبه صورت ضمنی در دانشپرورش 

آموزان، و محیط آموزشی گیرد مانند رفتار معلمان، مدیران، همکاران، دیگر دانشرسمی مورد آموزش و پرورش قرار می

 شود. می

ت که به ر صورتی اسآموزان داشته باشد و به عنوان مثال، امری مثبت دنی بر روی دانشتواند تأثیر فراوابرنامه درسی پنهان می

هان ممکن آموزان تشویق شود. اما در برخی موارد، برنامه درسی پنفراگیری مسئولیت پذیری، همکاری و همدلی بین دانش

توانند باعث های خاص که میگیری گروهلاست نتایج منفی داشته باشد مانند ترویج اعتماد به نفس غلط یا تشویق به شک

 تربیت نسل وآموز با رفتار ناصحیح شوند.با توجه به اهمیت برنامه درسی پنهان در تحصیلات جایگزینی رفتار واقعی دانش

 "Hidden Curriculum"برنامه درسی پنهان یا  جوان، تلاش برای تقویت مثبت و کاهش منفی آن بسیار حائز اهمیت است.

های دروس آموزان و دانشجویان در طول تحصیل خود در خارج از برنامهشود که دانشواقع به همان چیزی اطلاق میدر 

آموزان و دانشجویان تأثیر قابل گیری شخصیت و رفتار دانشتواند در شکلشود. برنامه درسی پنهان میرسمی آموزش داده می

زار کار شود که اهمیت رشته تحصیلی آنها در باانشجویان نشان داده میهان برای دطور پنای داشته باشد. برای مثال، بهملاحظه

 ه یک مجتمعشود که چه رفتارهایی در دانشگاه پذیرفتنی هستند یا نشان دادن تعلق بچقدر است یا به آنها نشان داده می

 آکادمیک چقدر مهم است.

هایی را که در واقع ها و نگرشرزشآگاه نیز ادامه پیدا کند و برخی اصورت ناخوددر مقابل، برنامه درسی پنهان ممکن است به

 آموزان و دانشجویان القا کند. برنامه درسی پنهاندانشممکن است مخالف با اهداف آموزشی مدرسه یا دانشگاه باشد، به

لیغات، روابط مل تبشود، بلکه شادهنده این است که آموزش فقط به حفظ یک سری از مطالب درسی محدود نمینشان

وآمد، حفظ کیفیت یا های رفتهایی مانند هزینهشود که برای برشمردن هزینههای دیگری میاجتماعی، تحریک شده و یا جلوه

 تضمین محصول سفارشی تولید شده است.

آموزان ری روی دانشتتواند تأثیر عمیقعموما، برنامه درسی پنهان مورد تأیید نیروهای برنامه درسی رسمی نیست، اما می

های اصلی مربوط به جنسیت، طبقه، نژاد، قدرت و دانش در مدرسه داشته باشد. در حقیقت، برنامه درسی پنهان شامل پیام

های ی نقشهایی دربارهشود. این برنامه درسی شامل درستر از برنامه درسی رسمی تدریس میای پوشیدهاست که به شیوه

آموزان کمک بخشی و اصول اخلاقی است که به دانشبرای جوانان، حقوق و تعهدات اجتماعی، انگیزهجنسیتی، رفتار مناسب 

های و هنجارهای مؤسساتی مدرسه سازگار است و به دانش ای با ارزشکند در زندگی شان بهتر عمل کنند. چنین برنامهمی

(. صاحبنظران مختلف، 1394باشند. )فتحی واجارگاه، کند تا درک بهتری از خود، دیگران و فرهنگ داشته آموزان کمک می

محیط اجتماعی، فیزیکی، شناختی و محیط »دهنده برنامه درسی پنهان در چهار مقوله عمده مدنظر قرار دادند که عوامل شکل

های یادگیری (1997کننده برنامه درسی پنهان هستند. گوردون )شود، که هر کدام تکمیلرا شامل می« دیوان سالارانه مدرسه

های برنامه درسی های پنهان محیط شناختی و فیزیکی و همچنین یادگیریپنهان محیط اجتماعی را در مقایسه با یادگیری

هایی ها و طرز تلقیداند. بنابراین، برنامه درسی پنهان عبارت است از انتقال ضمنی آن دسته از هنجارها، ارزشآشکار مؤثرتر می

های مربوط به ای از پیامنظران برنامه درسی پنهان را مجموعهاجتماعی مدارس و کلاس درس است. صاحبکه منتج از روابط 

طور ضمنی تجربه دانند که یادگیرنده در طول فرایندهای آموزشی بههایی میهای هنجارهای رفتاری و نگرشدانش، ارزش

ریزی آگاهانه را آموزان علاوه بر برنامه درسی و آموزشی، برنامه نانوشته و عدم برنامه( دانش2009) 1کند. از نظر کنتلیمی

 (.1396کند )سمیعی زفرقندی، توجه آموزش و پرورش انتقادی کمک میکنند که به توسعه قابلتجربه می

                                                           
1 .Kentli 
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هایی را برای آن به وجود آورد که تواند پیچیدگیاجتماعی، می-های فرهنگیفرآیند تربیت و ارتباط تنگاتنگ آن با زمینه

اجتماعی  -های مؤثر و خاصی است. هنگامی که عوامل خارج از فرآیند تربیت مانند عوامل فرهنگیگذارینیازمند طرح سیاست

های گوناگون مطرح در فضای جامعه شود.تعامل مؤلفههای بیشتری روبرو میبا چالش گذارند، فرآیند تربیتبر آن تأثیر می

تواند استقلال نظام تربیتی را مورد تردید قرار داده و آن را به صورت نظامی باز تحت تأثیر شرایط محیطی و انسانی انسانی می

ای پنهان، های رسمی در لایهگذاریعدم طرح سیاستهای تأثیرگذار بر فرایند تربیت، در صورت بازتعریف کند. این مؤلفه

شوند.دانش آموزان ممکن ممکن است برنامه درسی را از خود متأثر کنند و از این رو به عنوان برنامه درسی پنهان شناخته می

ها به مدرسه به شود که آنهای مدرسه و معلم هماهنگ نباشد و این باعث میهایی باشند که کاملاً با هدفاست دارای هدف

گیرند، بیایند. این نکته مهم است که ما باید دانش منظور دیدار با دوستانشان و یادگیری آن چیزهایی که در خانه یاد نمی

رسد که افشای برنامه درسی پنهان، ها برای یادگیری بیشتر است، آموزش دهیم.به نظر میای که انگیزش آنآموزان را به شیوه

بیشتری را در مورد فرایند و ساختار  کنندگان شامل معلمان، دانش آموزان و کل جامعه، آگاهیهمه مشارکتتواند برای می

( برنامه درسی پنهان را 2014) 1سازی در آن فرآیند را فراهم آورد.آیزنرآموزش فراهم کند و امکان تغییر، دفاع، بهبود و چاره

داند که در بستر فرهنگ حاکم بر محیط آموزشی و بدون آگاهی مدیران، وزشی میها در نظام آمای از یادگیریاجمالاً مجموعه

سازی تمام ذینفعان برنامه درسی پنهان از تأثیرات ناشی از آن بر شود. بنابراین آگاهمربیان و فراگیران، برای فراگیران حاصل می

آموزان، برنامه درسی دارد. همچنین باوجودآنکه دانش دهی ذهنیت دانش آموزان بسیار اهمیتها، رفتار، عملکرد و شکلآموخته

آموزند، تاکنون تلاشی برای مستندسازی این جنبه از برنامه و اثر نیرومند پنهان را بیشتر از طریق محیط اجتماعی مدرسه می

و دارای اولویت  آموز صورت نگرفته است و این به عنوان یکی از مسائل بسیار مهمگیری شخصیت و رفتار دانشآن در شکل

شود. برنامه درسی پنهان برخلاف برنامه درسی رسمی و آشکار مورد حمایت نظام های آموزشی تلقی میبرای پژوهش در نظام

آموزان به وجود هایی که برخلاف روحیه علمی در دانشتواند نتایجی را در برداشته باشد، مانند باورها و ارزشآموزشی، می

نماید که نظام آموزشی ما نظر صاحب نظران را در این زمینه جویا شده و تحقیقات منظور، ضروری میآید. برای همین می

ای را انجام دهد تا به موجب آن ابعاد مختلف این موضوع نمایان گردد و طرق عمل آگاهانه آن در عرصه آموزشی و گسترده

 (.1396به نقل از آزرمی بستان آباد،  1387یادگیری مورد بررسی قرار گیرد )صادق زاده و احمدی فر، 

کند که در برنامه ها و هنجارها توصیف می( مفهوم برنامه درسی پنهان را به عنوان انتظارات، قواعد، ارزش1968جکسون )

آموزان توسط والدین و مدیران مدرسه یاد بگیرند. لذا، برنامه درسی رود دانشنشده است اما انتظار میدرسی رسمی نوشته

نشده طور واضح در برنامه درسی رسمی بیانای است که بهریزی نشدههای برنامهپنهان یک مفهوم جامع است که شامل فعالیت

آموزان به دست آورند. بر این اساس، برنامه درسی پنهان در تجهیز رود دانشهایی است که انتظار میاست و آموخته

ها و همکاری، ادامه تحصیل، مطیع بودن، وفادار بودن به معلمان و همکلاسی هایی از قبیل سکوت،آموزان به مهارتدانش

 (.2018، 2مؤدب بودن مؤثر است )فیدن و تنسل

 های اجتماعیتمهار -2-2

های اجتماعی یکی از اهداف اصلی آموزش و پرورش است که در دوران کودکی بسیار مهم است. هدف اصلی توسعه مهارت

ها ماعی، آموزش دادن رفتارهای مطلوب و نامطلوب در برقراری ارتباط با افراد دیگر است. این مهارتهای اجتآموزش مهارت

ها بعد پنهانی شوند.اما این مهارتعلاوه بر اثرگذاری بر روی سلامت فردی و اجتماعی، موجب موفقیت تحصیلی کودکان نیز می

های ها، باید از روشری و آموزش نیستند. برای آموزش این مهارتگیاز برنامه درسی هستند و به طور مستقیم قابل اندازه

تواند به کودکان کمک کند تا های گروهی و تمرینات عملی میآموزشی مناسبی بهره برده شود. به عنوان مثال، بازی
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واند بهبود قابل تآموزان بسیار مهم است و میهای اجتماعی به دانشهای اجتماعی را بهبود بخشند.آموزش مهارتمهارت

ایران نژاد، )کند. ها نیز کمک میها داشته باشد که این در نهایت به سلامت روانی و اجتماعی آنتوجهی در روابط اجتماعی آن

1390.) 

تواند به خوبی با محیطش سازش کند آموزی است که میهای اجتماعی لازم را کسب کرده است، دانشآموزی که مهارتدانش

گونه این های تعارض آمیز کلامی و فیزیکی اجتناب کند.تواند از طریق برقرار کردن ارتباط با دیگران از موقعیتمی و یا اینکه

ر پذیرش توسط همسالان و اجتماعی، نظی-دهند که منجر به پیامدهای مثبت روانیآموزان، رفتارهایی از خود نشان میدانش

های اند، اغلب به اختلالهای اجتماعی لازم را کسب نکردهر، کسانی که مهارتشود. از سوی دیگرابطه مؤثر با دیگران می

ا یشوند، در میان همسالان و بزرگسالان محبوب نیستند و با معلم و شوند، از طرف همسالان پذیرفته نمیرفتاری مبتلا می

 (.1396افسری راد، آیند )ای به خوبی کنار نمیسایر افراد حرفه

 :های ذیل مورد قبول اکثر محققان استهای اجتماعی ویژگیتدر تعریف مهار

 ها است.ارتباط فرد به فرد که شامل تبادل و تفسیر پیام -

 مؤثر است. کند و علاوه بر شخصیت فرد، تجارب گذشته و تعامل بین فردی او نیز در رسیدن به هدفیادگیری رشد پیدا می -

 باشد.ها میها و ژستیا غیرکلامی و استفاده از چشم، تن صدا، بیان چهره به صورت کلامی )سخن، لغات، جملات( و -

 پذیرد.کند تأثیر میر آن زندگی میدهای اجتماعی که فرد از فرهنگ و گروه -

 .نده باشدکند، این تقویت در صورتی مؤثر است که موردعلاقه فرد بوده و برانگیزانتوسط تقویت اجتماعی رشد پیدا می -

پذیرد طلبد و از عوامل محیطی سن، جنس و موقعیت دیگر افراد تأثیر میای دارد و رفتارهای دوسویه را میعت دوجانبهطبی -

 (.1396به نقل از افسری راد،  2015)چان و همکاران، 

محیط، افراد به عبارت دیگر، مهارت اجتماعی یک فرایند پیوسته است که در طول آن، افراد با هدف برقراری روابط مؤثر با 

های شخصی و انتظارات جامعه بنا دهند. این مهارت بر پایه تعادل بین خواستهدیگر و خودشان، رفتار خود را تغییر می

های اجتماعی فقط شامل (. مهارت2005است؛ تعادلی که در تمام زوایای زندگی فرد تأثیرگذار است .)دینگرا و همکاران، شده

کند ولی این مهارت افرادی که این مهارت را زیاد دارند، خیلی سریع جو دوستانه با افراد ایجاد می شود. اگرچهیابی نمیدوست

توانند مسیر فکری تری دارند به راحتی میهای اجتماعی قویشود. افرادی که مهارتبیشتری به دوستیابی هدفمند مربوط می

با توافق او برای ایجاد رفتار جدید باشد، خواه به برانگیختن او برای  خواهد هدایت کنند، خواهرفتار دیگران را در سمتی که می

های اجتماعی بالا دارند همیشه درصدد هستند تا چرخه ایجاد رفتار، عملکرد و یا تولید رفتار جدید باشد. افرادی که مهارت

کنند ای مؤثر برقرار مید و بعدازآن رابطهکننهای مشترک افراد را شناسایی میوسیعی از اطلاعات را فراهم کنند و خیلی جنبه

باشد. آنان در اولین فرصت در محیط شده و دقیق میها بر اساس فرضیات حسابو این عملکرد حاکی از این است که اعمال آن

فرادی های مهم ا(. یکی از ویژگی1385کنند )گلمن و بویاتزیس، ترجمه ابراهیمی،کاری، یک شبکه ارتباطی قوی برقراری می

دانند چگونه رفتار تر، این افراد میهای اجتماعی است. به طور دقیقاند، داشتن مهارتکه به رشد اجتماعی کافی دست یافته

های اجتماعی در کودکان، کنند تا باعث رضایت دیگران شوند. برخی روانشناسان هم معتقدند که عدم توسعه و بهبود مهارت

های ضروری برای ارتباط موثر با دیگران را به ها دارد. کودکانی که مهارتهای آینده آنیها و ناکامنقش مهمی در شکست

توانند به درستی با دیگران ها نمیاند، اغلب دارای رفتارهای پرخاشگر، تندخو و منزوی هستند. به علاوه، آندرستی یاد نگرفته

د آسیب جسمی و روحی، اخراج از مدرسه و غیره باشند.  همکاری کنند و احتمال دارد که در معرض خطرات مختلفی مانن

های اجتماعی نسبت به تواند بهبود قابل توجهی در جوامع و محیطهای اجتماعی کودکان میبهرحال، رشد و توسعه مهارت

درک نموده و قبول اجتماعی دیگران را به، درستی های اجتماعی قابل(. فردی که قالب2004، 1آینده به ارمغان آورد.)وارد

فهمد چه چیز صحیح و چه چیز غلط شود چنین فردی خوب میبینی پذیرا میروابط واقعی و احتیاجات اجتماعی را با روشن
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ای سازند تا با افراد دیگر رابطهای هستند که فرد را قادر میشدهباشد. پس، مهارت اجتماعی، رفتارهای انطباقی یاد گرفتهمی

مند باشد، یار و یاور های مثبت بروز دهد. فردی دارای مهارت اجتماعی است که به مردم علاقهود پاسخمتقابل داشته و از خ

 ها باشد و در رفتارش با دوستان و بیگانگان مدیر باشد.آن

به کار هایی است که در تعامل با دیگران ها و تواناییای از رفتارها، دانستههای اجتماعی، مجموعهبه عبارت دیگر، مهارت

گذاری، شنیدن، ارتباط برقرار کردن و حل مشکلات مؤثر هستند. در محیط ها در ارتباط با همکاری، احترامرود. این مهارتمی

ها، معلمان و دیگر کارکنان مدرسه به خوبی ارتباط کند تا با همکلاسیآموزانکمک میهای اجتماعی به دانشآموزشی، مهارت

های اجتماعی خوب رشد کرده آموزانی که در زمینه مهارتذیری را بهبود بخشند. به طور کلی، دانشپبرقرار کنند و مسئولیت

انسان به (. 2008، 1)سیور و جونس بلانکباشند، بهترین افرادی هستند که در تعاملات روزمره با دیگران عملکرد خوبی دارند 

گیرد. روابط اجتماعی به ها قرار میگذارد و تحت تأثیر رفتار آننوبه خود موجودی اجتماعی است که بر رفتار دیگران تأثیر می

ای دارای برخی هنجارها و معیارها در مورد توسعه اجتماعی سازگاری متقابل بین چنین رفتارهایی بستگی دارد. هر جامعه

ها پیروی کند و با هنجارهای اجتماعی سازگار باشد، ها، آداب و رسوم را بپذیرد و از آنی که سنتشود کودکاست. گفته می

پذیری توانایی ( مشاهده کرد که جامعه1997ترین وسیله برای اجتماعی شدن است. نامکا )اجتماعی است. آموزش برجسته

است. تحصیلات ابتدایی حق اساسی همه مردم، زن و مرد، کودک در ارتباط مثبت با افراد جامعه به روشی متناسب با سن وی 

( هر 1948نظر از جنسیت، فرقه، مذهب یا هر فرقه دیگر است. اعلامیه جهانی حقوق بشر )ها، صرفدر انواع مناطق و مکان

ودکان است های اجتماعی در میان کرا دارد. بنابراین، یکی از اهداف آموزش مقدماتی نیز توسعه مهارت "حق تحصیل"کس 

ها ای از مهارتهای اجتماعی اغلب به عنوان مجموعههای اجتماعی به همان اندازه دانشگاهیان مهم هستند. مهارتزیرا مهارت

 (.2010، 2دهد با دیگران ارتباط برقرار کنیم و معاشرت کنیم )راشیدشود که به ما امکان میدر نظر گرفته می

اجتماعی را به عنوان عملکردهای شناختی و رفتارهای کلامی و غیرکلامی خاصی که فرد  های( مهارت1992) 3کلمن و لیندزی

های اجتماعی آن دسته از های کلامی و غیرکلامی، پیدا کردند. مهارتدهد، از جمله مهارتهنگام تعامل با دیگران انجام می

سودمند است. انجمن ملی مرکز روانشناسان اعمالی است که مورد قبول جامعه است و هم برای شخص و هم برای دیگران 

ها های خوب اجتماعی برای عملکرد موفق در زندگی بسیار مهم است. این مهارت( خاطر نشان کرد که مهارت2002مدارس )

های خوبی انتخاب کنید و در رفتارهای مختلف چگونه رفتار کنید. شوند که بدانید چه باید بگویید، چگونه گزینهباعث می

های تواند منجر به انزوا، تنهایی و ناامیدی شود. عدم مهارتهای اجتماعی توسعه نیافته می( دریافت که مهارت2005) 4رفیمو

( ادعا کرد 2002) 5که جیمزنفس پایین شود. درحالینفس و عزتتواند منجر به احساسات منفی، اعتمادبهکافی اجتماعی می

تواند منجر به مشکلات رفتاری های اجتماعی میکنار آمدن با دیگران است. فقدان مهارت ای برایهای اجتماعی پایهکه مهارت

یابی، پرخاشگری، مشکلات در توجهی، طرد همسالان، مشکلات عاطفی، قلدری، دشواری در دوستدر مدرسه، بزهکاری، بی

مسالان و افسردگی وظیفه آموزش فردی، خود پنداره ضعیف، افت تحصیلی، مشکلات تمرکز، جدا شدن از هروابط بین 

 های اجتماعی به عهده والدین، جامعه و مدرسه است.مهارت

بنابراین، مهارت اجتماعی یعنی اینکه فرد توانایی برقراری ارتباط متقابل را با دیگران داشته باشد. در این رابطه فرد یا رفتار 

دهد. افرادی که دارای مهارت ختن دیگران به سمت افکار خود تغییر میدهد یا رفتار دیگران را به وسیله برانگیخود را تغییر می
                                                           
1 .Seevers & Jones-Blank 

2 .Rashid 

3 .Coleman & Lindsay 

4 .Murphy 

5 .James 



 تربیتی علوم و روانشناسی مطالعات فصلنامه
 177-166، صفحات 1402 تابستان، (1) 2، شماره 9دوره 

 

  172  

 

کنند. مهارت ای مؤثر برقرار میشناسند و با آن رابطههای طرف مقابل خود را میاجتماعی بالایی هستند خصوصیات و ویژگی

کنند. افرادی که از برقرار می باشد هرچند این افراد سریع با دیگران رابطه دوستانهیابی نمیاجتماعی فقط شامل دوست

توانند با دیگران همکاری کنند و دیگران نیز از آنان متنفر شوند و نمیهای اجتماعی پایینی برخوردارند منزوی میمهارت

 (.2020، 1شوند )تریگرو راموس و همکارانمی

 های اجتماعینواع مهارتا-2-3

رتباط با ایی گفته می شود که به فرد کمک می کنند تا در اتوانایی ههای اجتماعی به مجموعه ای از مهارت ها و مهارت

ست اگانه زیر مشخص نموده ها را با عناوین دهسازمان بهداشت جهانی این مهارت. دیگران، به روابط سالم و موثر دست یابند

 زندگی روزمره است.در  کارگیری هرچه بیشترداری و دانستن تمرین و بهها رمز برخورکه هریک از این مهارت
یی هارت خودآگاهی: مهارت خودآگاهی به معنای شناخت داشتن از خود، شناسایی نقاط قوت و ضعف شخصیتی، شناسام -

ت. های خود اسدهند و قابلیت کنترل بر تصمیمات و رفتارعواملی که موفقیت و شکست در زندگی افراد را تحت تاثیر قرار می

و  د و به رشددهد که با شناخت دقیق از خود، مدیریت بهتری از زندگی خود داشته باشجازه میدرواقع، این مهارت به شخص ا

 پیشرفت خود برسد.

 هایی که آنها نیاز به حمایت، توجه و دلسوزی دارند.هارت همدلی: یعنی قابلیت درک و همراهی با دیگران در موقعیتم -

اند. در گرفته کند که آنها احساس کنند مورد توجه و حمایت قرارهمدلی میشخصی که این مهارت را دارد، به نحوی با دیگران 

 وهای احساسی دیگران، تقویت ارتباطات بین فردی هایی مانند شنیدن فعال، فهم موقعیتواقع، مهارت همدلی شامل توانایی

 مذاکره میان دو طرف است

می  آنها مربوط ارتباط برقرار کردن با دیگران و ارتباط دادن باردی به قدرت فمهارت روابط بین فردی: مهارت روابط بین  -

وانایی ه با تشود، این مهارت شامل قدرت شنیدن، صحبت کردن، ارتباطات غیرکلامی، همدلی، نوآوری، قدرت شناخت همرا

و  ملات مثبتش تعاایدرک نیازها، و بازخورد درست می باشد. این مهارت برای داشتن روابط فعال و کارآمد با دیگران، افز

نقش  ی شخصیکاهش تعاملات منفی بین افراد بسیار حائز اهمیت است. همچنین، مهارت روابط بین فردی در کار و زندگ

 بسیار مهمی بازی می کند و باعث ایجاد تفاهم و همدلی بیشتر در این زمینه ها می شود.

ای ضروری است. ی و حرفهاست که برای موفقیت در زندگی شخصهای اجتماعی رتمهارت ارتباط مؤثر: یکی از مهمترین مها -

شنیدن و  عات مفید،ن اطلااین مهارت شامل توانایی برقراری ارتباط با دیگر افراد، انتقال افکار و احساسات، به اشتراک گذاشت

فتگو، گهارت جمله م درک دیگران و حل مشکلات است. برای داشتن مهارت ارتباط مؤثر، باید به چندین مهارت دیگر، از

ثل ایمیل، های ارتباطی مشنیدن فعال، صحبت کردن با همدیگر، مفاهمه و قدرت خلاقیت دست پیدا کرد. استفاده از ابزار

 تواند در افزایش این مهارت موثر باشدها نیز میها و حتی ایموجیرسانپیام

وحی و ای مواجهیم و هر تغییری با فشارهای روسیع و پیچیده روز همواره با تغییراتمهارت مقابله با استرس: در دنیای ام -

 گذاشته و ر منفیروانی )استرس( همراه است. میزان استرس اگر بیشتر از حد و طولانی باشد بر زندگی و عملکرد ما تأثی

رات های مخالف و اثسکند تا استرمشکلات جدی و زیادی را برای ما به وجود خواهد آورد. فراگیری این مهارت به ما کمک می

 ها را کسب نماییم.های کاهش و یا مدیریت بر آنآن را شناخته و راه

های اجتناب ناپذیر در زندگی افراد و همچنین در محیط کار محسوب ها: به عنوان یکی از مهارتهارت مدیریت بر هیجانم -

هارت مت شخصی خود و دیگران است.برای افزایش ترل و مدیریت احساسات و هیجاناشود. این مهارت شامل توانایی کنمی

تفکر  های مختلفی مانند تمرین تمرکز بر روی تنفس، تمرینات مدیتیشن، تمریناتتوانند از روشمدیریت بر هیجانات، افراد می

 ..اده کنندتفهای ارتباطی و تعاملی در محیط کار اسمثبت و دیدگاه بهبود بخش، ارتباط موثر با دیگران و یادگیری مهارت

                                                           
1 .Trigueros Ramos et al 
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را به  اند. مهارت حل مسئله این تواناییرو هستیم که برخی ساده و برخی پیچیدهحل مسئله: ما هر روز با مسائلی روبه مهارت -

جه با مشکل قدم برداشته و به نتی« حل مسئله»های خود بتوانیم در جهت دهد که با توجه به تجارب علمی و توانمندیما می

 مطلوب دست یابیم.

های مختلف است و موفقیت در زندگی در گرو گیریگیری: انسان در مسیر زندگی همواره نیازمند تصمیمهارت تصمیمم -

کند تا با اطلاعات و آگاهی کافی با توجه به اهداف گیری به ما کمک میگیری درست و به جای اوست. مهارت تصمیمتصمیم

 اشیم.بحل را انتخاب کرده و به کار بگیریم و پذیرای پیامدهای آن نیز ترین راههای مختلف بهحلبینانه خود از بین راهواقع

ای جدید آموزیم. مهارت تفکر خلاق قدرت کشف و تولید اندیشههارت تفکر خلاق: فکر کردن مهارتی است که از کودکی میم -

خود را  گوار چه گونه احساسات منفیبا حوادث نا کند تا در مواجههبه ما کمک می آورد. مهارت تفکر خلاقرا برای ما فراهم می

حساب گاه مشکل یک عامل مزاحم بهاست در این تفکر هیچ« نوع دیگر دیدن»به احساسات مثبت تبدیل کنیم. تفکر خلاق 

 کرده است.شود که تاکنون کسی به آن توجه نهای نو و بدیع تلقی میحلآید بلکه یک فرصت برای کشف راهنمی

ا رد سادگی و دربست قبول یآموزد تا هر چیزی را بهنقادانه تفکر: نوع دیگر از تفکر است، کسب این مهارت به ما می مهارت -

فریب  رخوردارندبادانه نکنیم ابتدا در مورد آن موضوع سؤال و استدلال کنیم سپس بپذیریم یا رد کنیم. کسانی که از تفکر نق

اندیشند )به نقل از شوند چراکه همواره با سؤال کردن به عاقبت کار میها نمیب گروهخوردند و به راحتی جذدیگران را نمی

 (.1396افسری راد، 

 پیشینه پژوهش-2-4

بر بهبود  1های اجتماعی بر اساس مدل کفایت اجتماعی فلنر( در تحقیق خود به اثربخشی آموزش مهارت1389نقوی هرزند )

های توان ذهنی پرداخت، نتایج این پژوهش نشان دادند که آموزش مهارتدختر کمآموزان رشد اجتماعی و عزت نفس دانش

نفس تحصیلی، اجتماعی و کلی دانش آموزان اجتماعی بر اساس مدل کفایت اجتماعی فلنر موجب بهبود رشد اجتماعی و عزت

 گروه آزمایش در مقایسه با گروه گواه شده است.

های اجتماعی بر سازگاری ( در پژوهش خود به تأثیر آموزش مهارت1388فروز، لواسانی )در تحقیق دیگر به پژوه، سلیمانی، ا 

های موزش مهارتآموزان پسر دیر آموز پرداختند، نتایج حاکی از آن بود که تغییرات پس از آاجتماعی و عملکرد تحصیلی دانش

 باشد.آموزان مؤثر میسازگاری اجتماعی دانش های اجتماعی بردار است و آموزش مهارتاجتماعی در گروه آزمایشی معنی

وم جتماعی پایه س( در پژوهشی به عنوان مقایسه برنامه درسی رسمی و پنهان کتاب تعلیمات ا1390ایران نژاد و چیتایی )

عی های اجتماهای اجتماعی به این نتیجه رسید که بین برنامه درسی پنهان و کسب مهارتدبستان در رابطه با کسب مهارت

 رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.

آموزان در های اجتماعی دانشها در روند اجتماعی شدن و رشد مهارت( بر نقش حیاتی معلم در انتقال ارزش2017) 2آدامز

سی زمینه برنامه درسی پنهان همراه با برنامه درسی رسمی تأکید کرد. بر این اساس، اهمیت رفتارهای معلم در بروز برنامه در

 شود.پنهان آشکار می

های اجتماعی، به ویژه در زندگی آموزشی کودکان ( در پژوهش خود نشان دادند که مهارت2016) 3آکلاتیس و مالینایوسکاس

کننده با دیگران را تسهیل های اجتماعی از این جهت مهم هستند که توسعه روابط متقابل حمایتو جوانان اهمیت دارد. مهارت

سازند. و این مهارت مهم در زندگی کودکان از طریق پذیر میهای آکادمیک و رشد عاطفی مثبت را امکانارتکنند و مهمی

 شود.برنامه درسی مدارس آموزش داده می

                                                           
1 -Felner 

2.Adams 

3 .Akelaitis & Malinauskas 
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های اجتماعی شده و رشد مهارتها و هنجارهای تعبیه( در پژوهش خود نشان دادند که قوانین، ارزش2014) 1هافرتی و اودونل

کنند، در محدوده برنامه درسی سازمانی مدرسه و فرهنگ که از برنامه درسی رسمی پشتیبانی یا با آن مقابله میدر ساختار 

 پنهان قرار دارند.

 اهداف پژوهش -3

 آموزانهای دانشهدف از انجام پژوهش حاضر بررسی تأثیر برنامه درسی آشکار و پنهان بر بهبود مهارت

 روش پژوهش -4

های ها جز پژوهشباشد. از لحاظ نوع دادهاظ هدف کاربردی و از لحاظ روش، توصیفی از نوع همبستگی میپژوهش حاضر از لح

چنین یکی از باشد و همهای این تحقیق از طریق پرسشنامه بوده و بر مبنای اعداد میآوری دادهکمی، به دلیل اینکه جمع

 جامعهباشد. ها به صورت کمی و عددی میال عینیت بخشیدن به آناهداف انجام این پژوهش، تعمیم نتایج بود، محقق به دنب

 چند عامل ت یک یادر تحقیق همبستگی یا همخوانی به دنبال بررسی تغییراموردمطالعه پژوهش را کلیه معلمان تشکیل داد. 

 گیرد.در اثر تغییرات یک یا چند عامل دیگر از طریق به دست آوردن ضریب همبستگی صورت می

 هایه و تحلیل دادهتجز-5

 بررسی فرض نرمال بودن

سمیرنف گروف اجهت نشان دادن این موضوع که متغیرهای موردمطالعه شرایط نرمال بودن توزیع را دارند از آزمون کلمو

رتی که رد. در صووزیع داآزمون فرض صفر مبنی بر نرمال بودن تاستفاده شد که نتایج نشان از نرمال بودن توزیع دارد. در این 

 .باشد نشان از نرمال نبودن متغیرهای مورد مطالعه دارد 05/0داری کمتر از سطح معنی

 اسمیرنوف برای پرسشنامه پژوهش -: نتایج آزمون کولموگروف1جدول 

 هاشاخص

 متغیر

Kolmogorov- 
Smirnov Z 

Sig 
 (داریسطح معنی)

 نتیجه آزمون

 متغیر نرمال است 763/0 842/0 های اجتماعیمهارت

 

ر گرفت. ها مورد تائید قرااسمیرنف، نرمال بودن داده –، در پژوهش حاضر از طریق اجرای آزمون کولموگروف 1مطابق جدول 

 بنابراین از آزمون پارامتریک استفاده شد.

 آموزان های اجتماعی دانشماتریس همبستگی برنامه درسی پنهان و رشد مهارت: 2جدول 

 متغیر
 موزانآهای اجتماعی دانش رشد مهارت

 داریمیزان معنی همبستگی نمونه

 00/0 78/0** 100 برنامه درسی پنهان

 0 /05داری در سطح عنیم)دو دامنه( *  0 /01داری در سطح ** معنی

های اجتماعی دانش شده است، نتایج همبستگی بین برنامه درسی پنهان و رشد مهارت(، نشان داده2که در جدول )طور همان

کنید بین برنامه درسی پنهان و رشد طور که مشاهده میباشد. همانآموزان گویای رابطه مثبت و معنادار بین آنان می

های رتی یافت شد که با افزایش ابعاد برنامه درسی پنهان مهاآموزان رابطه مثبت و مستقیمهای اجتماعی دانشمهارت

 (.≥01/0Pو  =78/0rآموزان افزایش و برعکس )اجتماعی دانش

 پیشنهادات  -6

 توانید این پیشنهادات را در نظر بگیرید:آموزان، میهای دانشبرای بررسی تأثیر برنامه درسی آشکار و پنهان بر بهبود مهارت
                                                           
1 .Hafferty & O'Donnell 
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دن اهداف ر پنهان شنبال هی را با دقت بررسی کنید: برای شروع، باید برنامه درسی را با دقت بررسی کنید و به د. برنامه درس1

 های آموزشی باشید.و مهارت

اند را آموزان درس را یاد گرفتههای مختلفی باید آماده شوند تا نتوانیم تأثیر آنچه که دانشهای مختلف: تست. طراحی تست2

توانند های بدون اطلاع قبلی شده میهای پنهان و تستهای آشکار، تستیده و بررسی کنیم. بر خلاف تستبه خوبی سنج

 ها در حل مسئله و تفکر منطقی تأثیر گذار باشند.آموزان ایجاد کنند و بر توانایی آنواکنش بیشتری در دانش

کننده برای حریکویا و تو پنهان، باید تلاش کرد تا محیط پ. تلاش برای کنترل محیط: برای بررسی تأثیر برنامه درسی آشکار 3

 توانیم بهترین نتایج را از آزمون بدهیم.های آن را کنترل کرد. به این ترتیب میآموزان ایجاد کرده و در عین حال، تحریکدانش

تواند برای ه سوالات کلاس، تشویقی میآموزان بهای دانشاسخهای کمکی مانند پهای کمکی: استفاده از داده. استفاده از داده4

 بررسی تأثیر برنامه درسی آشکار و پنهان مفید باشد.

ها به دقت تحلیل شوند تا بتوانیم بهترین نتیجه را از برنامه درسی ها، نیاز است که آنآوری دادهها: بعد از جمع. تحلیل داده5

 اند.آموزان داشتههای دانشایم، بهبود قابل توجهی در مهارتل کردهخود بگیریم و اطمینان حاصل کنیم که تغییراتی که اعما

گری با شوند. یک گروه با برنامه درسی آشکار و دیآموزان با هم مقایسه می. آزمایش میدانی: در این روش، دو گروه از دانش6

شود و آموزان ارزیابی میلکردهای دانشها و عمام برنامه، مهارتگیرند. پس از اتمبرنامه درسی پنهان تحت آموزش قرار می

 شوند.نتایج برای هر دو گروه با هم مقایسه می

توان متون آموزان، میهای دانش. بررسی منابع و متون درسی: برای بررسی اثر برنامه درسی پنهان و آشکار بر روی مهارت7

 آمده را با یکدیگر مقایسه کرد.تحصیلی این دو نوع برنامه درسی را با هم مقایسه کرد و نتایج بدست 

رنامه بره تأثیر ا دربا. مصاحبه با اساتید و کارشناسان: با مصاحبه با اساتید و کارشناسان کلاس درس و آموزش، نظرات آنه8

 شود.آوری میآموزان جمعهای دانشدرسی پنهان و آشکار بر مهارت

ی پنهان و تواند به بررسی تأثیر برنامه درسشده در این زمینه نیز میامهای انج. مطالعات مرتبط از قبل: مطالعه نتایج پژوهش9

 آموزان کمک کندهای دانشآشکار بر مهارت

 گیریبحث و نتیجه -7

آموزان، یک موضوع پژوهشی جالب در زمینه آموزش و های دانشبررسی تأثیر برنامه درسی آشکار و پنهان بر بهبود مهارت

آموزان دارد. های دانشهای تحقیقات، برنامه درسی آشکار معمولاً تأثیر بیشتری در بهبود مهارتیافتهپرورش است. بر اساس 

آموزان با فراگیری ساختار و شود و دانشدر این نوع برنامه درسی، هدف آموزش و پرورش به صورت صریح و آشکار بیان می

های سب کنند. برنامه درسی پنهان که با هدف آموزش مهارتهای جدیدی را کتوانند مهارتمضامین درسی، به راحتی می

های فردی و اجتماعی طراحی شده است، با استفاده از رویکردهای مستقیم پذیری و توسعه مهارتاجتماعی، همکاری، انعطاف

برنامه درسی پنهان  بدون شک،کند. آموزان به عنوان نتیجه فراگیری درسی ایجاد میها را در دانشو غیرمستقیم، این مهارت

ای های درسی شامل مجموعهآموزان نقش بسزایی دارد. این برنامهترین عواملی است که در تربیت اجتماعی دانشیکی از اصولی

داری، های مختلفی همچون خویشتنهای اجتماعی و نگرشهای علمی، اجتماعی، تاریخی، اقتصادی، سیاسی، مهارتاز دانش

پذیری، رعایت قانون و مقررات و غیره هستند. برنامه درسی پنهان باعث آشنایی لی، همکاری، مسئولیتاحترام، صداقت، همد

های مثبت فراگیران های اجتماعی و نگرششود و در نتیجه، به رشد و تقویت مهارتها میها و مهارتآموزان با این دانشدانش

آموزان مؤثر هستند، مانند قوانین و مقررات در کلاس و محیط دانش کند.اگرچه عوامل دیگری نیز در تربیت اجتماعیکمک می

آموزشی، جو اجتماعی مرکز آموزشی و تعامل و رابطه فراگیرندگان با مدیران و معلمان، اما برنامه درسی پنهان تأثیر بیشتری بر 

ترین عواملی است که برنامه از مهم های اجتماعی، یکیتفکرات، عواطف و رفتار فراگیران دارد. به همین دلیل، رشد مهارت

ها، آموزان به دانششود تا دانشهای درسی پنهان، باعث میدرسی پنهان مدارس بر آن تأثیرگذار است، استفاده از برنامه

هه با شود، دست یابند و در کنار آن، آمادگی لازم برای مواجشان مفید واقع میهایی که برای زندگیها و ارزشها، نگرشمهارت

های اجتماعی بوده و ترین اهداف آموزشی دوران کودکی توسعه و رشد مهارتهای اجتماعی را پیدا کنند.ازمهممسائل و چالش
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ها بر سلامت فردی و اجتماعی و نیز موفقیت تحصیلی آنان اثرگذار است. میزان برخورداری کودکان و بالغین از این مهارت

شناختی نظیر برقراری تماعی مناسب را کسب ننموده و این امر منجر به توسعه مشکلات روانهای اجبسیاری از کودکان مهارت

های جانبی و انزوا، طرد شدن توسط همتایان، ارتباطات ناموفق با همتایان، عملکرد نامناسب تحصیلی، عدم شرکت در فعالیت

و همچنین تبعات و پیامدهای برخورداری از سطوح  داضطراب، افسردگی و عصبانیت در دوران کودکی و سنین بالاتر خواهد بو

های اجتماعی منجر به فقدان سلامت رفتاری و اجتماعی مناسب در دوران بزرگسالی خواهد. اگر دانش آموزان نامناسب مهارت

کنند و با دوستان، توانند در جامعه، عقاید خود را بیان نموده و از نظرات خود دفاع های اجتماعی آشنا بشوند میبا این مهارت

های همکلاسان و همسایگان ارتباط بگیرند و به آنان همدردی و همفکری نشان دهند. در صورت عدم برخورداری از مهارت

اجتماعی، فردانی که وارد جمعی شوند، ممکن است با مشکلاتی مثل عدم توانایی در برقراری رابطه با دیگران، نداشتن رفتار 

تواند به مشکلات بزهکاری، افت تحصیلی، عی و انسجام نبودن با جامعه مواجه شوند. این مشکلات میمناسب در مواقع اجتما

های اجتماعی تبدیل شود. نهاد آموزش و پرورش پیشنهاد ناسازگاری در مدرسه، اعتیاد و سوءمصرف دارو و ضعف در مهارت

ی ارتباطی، رفتار اجتماعی، مدیریت خشم و احساسات و هاهای اجتماعی و تعاملی از جمله مهارتدهد که آموزش مهارتمی

آموزان کمک توانند به دانشها میتفکر انتقادی در برنامه درسی پایه دبیرستان و راهنمایی مورد توجه قرار گیرد. این آموزش

 کنند تا بتوانند با مسائل اجتماعی مواجه شوند و در زندگی روزمره خود بهتر عمل کنند. 

آموزان ی دانشتواند در ایجاد نگرش مثبت و مطلوب نسبت به محیط زندگسی پنهان، به عنوان سایه نظام آموزشی میبرنامه در

های توانند به تقویت روابط اجتماعی، افزایش اعتماد به نفس و تواناییها میهای جامعه بر جای گذاشته شود. این برنامهو ارزش

لیم و هم نظام تعه همین دلیل، یکی از اهداف من را به یک جامعه متقابل بازگردانند. بآموزان کمک کنند و آناارتباطی دانش

 باشد..آموزان مینشهای اجتماعی و ارتباطی به داتربیت، آموزش مهارت

اط با تباند، به همین دلیل در ارهای اجتماعی خود را پرورش ندادهازآنجاکه در دوران ابتدایی، کودکان هنوز به درستی مهارت

های مهارت شود کمتر از همدیگر یادبگیرند. همچنین، خانواده نیز قادر به پرورش بهتریندیگران ضعیف هستند و باعث می

زش و های اجتماعی، برنامه درسی رسمی مدرسه است. آمواجتماعی کودکان نیست و بهترین روش برای پرورش این مهارت

ا استفاده های اجتماعی را بتواند مهارتانجام است و برنامه درسی منسجم و پربار می یادگیری در دوران ابتدایی به راحتی قابل

های آموزشی برای های اجتماعی در برنامهشود آموزش مهارتآموزان آموزش دهد. پیشنهاد میهای مختلف به دانشاز روش

را در  ند نقش لازمدر نظر گرفته شود تا آنها بتوانپدران  های دانش افزایی مادران ومشاوران و معلمان، و همچنین در برنامه

 آموزان بازی کنند.سازگاری و بالا بردن عملکرد تحصیلی دانش
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